
26  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.329 Sexta-feira, 17 DE MARÇO DE 2023

Portaria nº 182/2023 – GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO a Portaria Interministerial MS/MEC nº 285 de 24 de mar-
ço de 2015 que estabelece os requisitos mínimos para a certificação de 
Unidades Hospitalares como Hospitais de Ensino;
CONSIDERANDO a Resolução COFEN nº 564/2017, que aprova o novo Có-
digo de Ética dos Profissionais de Enfermagem;
CONSIDERANDO a Resolução COFEN nº 593/2018, que normatiza a cria-
ção de Comissão de ética de Enfermagem nas Instituições de Saúde;
CONSIDERANDO a decisão COREN - PA nº 040/2019, que regulariza a 
criação de Comissão de Ética de Enfermagem em Instituições onde se de-
senvolvam atividades de Enfermagem no Estado do Pará.
CONSIDERANDO a Decisão COREN/PA Nº 241/2022, no qual empossa 
membros da Comissão de Ética de Enfermagem do Hospital Ophir Loyola, 
para o mandato de 2022 a 2025;
CONSIDERANDO a Portaria nº 020/2023 – GAB/DG/HOL, publicado no DOE 
nº 35.251 de 10/01/2023, acerca do distrato da servidora Mekdecy de 
Jesus Nascimento Ferreira;
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2023/2036214 de 
08/03/2023.
RESOLVE:
I - ALTERAR os termos Portaria nº 821/2022 - DOE 35.153, excluindo 
a servidora Mekdecy de Jesus Nascimento Ferreira como membro da 
Comissão de Ética de Enfermagem, e, ratificando os membros abaixo:

NOME CPF CARGO/FUNÇÃO
Adams Brunno Silva (Presidente) 830.608.552-34 Enfermeiro (COREN-PA 152144-ENF)

Maria de Belém Ramos Sozinho (Membro 
efetivo) 049.174.722-53 Enfermeira (COREN-PA 45769-ENF)

Leiliane Dias Moraes Catarino (Membro 
suplente) 854.345.232-53 Enfermeira (COREN-PA 479639-ENF)

Nádia Cristina de Faro Meirim Corumbá 
(Membro efetivo) 962.413.492-87 Técnica de enfermagem (COREN-PA 313680-

TEC)
Mariluce do Socorro Pereira da Silva Beltrão 

(Membro suplente) 575.130.312-15 Técnica de enfermagem (COREN-PA 234233-
TEC)

II - Esta Portaria entra vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 15 de março de 2023.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 916015

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº 192/2023 – NPAS/PRES/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no art.199 da Lei nº 5.810/94, que impõe à 
autoridade que tiver ciência de irregularidade no serviço público, o dever 
de apuração imediata do fato, mediante Sindicância ou processo adminis-
trativo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/339378, que trata de su-
posto caso de abandono de cargo, infração capitulada no art.190,II, c/c 
art.191-A, alínea ”a’’ todos da Lei n° 5.810/94 e praticada em tese pela 
servidora E.G.C. matrícula n° 54188887/2, Farmacêutica.
RESOLVE:
I - Determinar a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCI-
PLINAR SIMPLIFICADO, para apurar os fatos constantes do Processo nº 
2021/339378 e seus anexos, que trata de suposto caso de abandono de car-
go, infração capitulada no artigo 190, II c/c o art.191-A, alínea ”a’’, ambos da 
Lei n.º 5.810/94, c/c Lei ordinária nº 9.230, de 24 de março de 2021.
II - Designar para compor a Comissão de Processo Administrativo Discipli-
nar Simplificado as servidoras, SANDRA LUCIA ATANES DE ALBUQUERQUE, 
Enfermeira, Matrícula nº 5643619/3, CARLOS ALBERTO SEABRA GONÇAL-
VES, Técnico de Segurança de Trabalho, Matrícula nº 57212646/2 para, 
sob a presidência da primeira, dar seguimento ao item precedente;
III - Deliberar que os membros da Comissão poderão reportar-se direta-
mente às unidades e Diretorias desta Fundação, em diligências necessárias 
às atividades de investigação e esclarecimento;
IV - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias úteis, a partir da data da publi-
cação deste instrumento, para apresentação do relatório, com possibilida-
de de prorrogação, mediante justificativa.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 14 de março de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA.

Protocolo: 915752

Portaria nº 195/2023/CAPE/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, 
de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2020/672646
RESOLVE:
A SUBSTITUIÇÃO DO FISCAL do Contrato 006/2021,passando a ser FIS-
CAL TITULAR o servidor ARNALDO PINTO MACEDO - MAT: 5959803/1, lo-
tado na Gerência de higienização - GHIG, Cargo Assistente Administrati-
vo; Telefone (91) 4009-0338; E-mail: macedo@santacasa.pa.gov.br, em 
SUBSTITUIÇÃO ao servidor VICTOR HUGO FERREIRA PINHEIRO, Matrícula 
5960407, E-mail victor.pinheiro@santacasa.pa.gov.br, Cargo Gerente de 
Hotelaria-GHOT, telefone 4009-0338.
1.2- E para FISCAL SUPLENTE a servidora DEISIANE DA SILVA MESQUI-
TA – MAT: 5890592/2, lotado na Coordenação de hotelaria – CHOT, Cargo 
Enfermeira; telefone (91) 4009-0338; Email: deisiane.mesquita@santaca-
sa.pa.gov.br, firmado entre a FUNDAÇÂO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ - FSCMP e a empresa PRESERVE COLETORA DE RESÍDUOS LTDA 
- ME, CNPJ/MF sob o n.º 09.332.562/0001-07 cujo o objeto e a PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE, ARMAZENAMENTO, TRATA-
MENTO E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 15 de março de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 915666
PORTARIA Nº 196/2023 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019.
CONSIDERANDO o falecimento do genitor da servidora MARILIA MANIGLIA 
DE RESENDE, ocorrido em 05 de março de 2023, e especialmente o que 
dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da fa-
mília da servidora MARILIA MANIGLIA DE RESENDE, Id. Funcional nº 
55209034/1, Fisioterapeuta, lotada na Coordenação do Núcleo Biopsicos-
social, no período de 05/03/2023 a 12/03/2023, conforme Certidão de 
Óbito nº 123281 01 55 2023 4 00211 190 0062191 61.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 05/03/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 16 de março de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 915961

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Extrato de Termo de Distrato
Servidor (A): MARIANA SARKIS MULLER DA SILVA
FUNCIONAL: 5958456/1
Término de Vínculo: 01/03/2023
Tipo de Vínculo: Contrato Temporário
Motivo: A PEDIDO DO SERVIDOR
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: FARMACEUTICO
ordenador:BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA
Belém, 16 de MARÇO de 2023.

Protocolo: 915654
Extrato de Termo de Distrato
Servidor (A): ELISA FIGUEIREDO ALVES DA SILVA
ID. FUNCIONAL: 5938705/1
Término de Vínculo: 01/03/2023
Tipo de Vínculo: Contrato Temporário
Motivo: A PEDIDO DO SERVIDOR
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: MÉDICO
PAE: E-2023/2012644
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Belém, 13 de MARÇO de 2023.

Protocolo: 915698
Extrato de Termo de Distrato
Servidor (A): RUTH DE JESUS ROCHA FERREIRA
ID. FUNCIONAL: 5923039/4
Término de Vínculo: 31/03/2023
Tipo de Vínculo: Contrato Temporário
Motivo: A PEDIDO DO SERVIDOR
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
PAE: 2023/285185
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Belém, 13 de MARÇO de 2023.

Protocolo: 915699
Extrato de Termo de Distrato
Servidor (A): TATIANE LOBATO DA SILVA
ID. FUNCIONAL: 57198522/2
Término de Vínculo: 07/03/2023
Tipo de Vínculo: Contrato Temporário
Motivo: A PEDIDO DO SERVIDOR
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: ENFERMEIRO
PAE: 2023/165608
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Belém, 03 de MARÇO de 2023.

Protocolo: 915700


